PROJETO DE LEI N° 118, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1999. 

CONCEDE PAGAMENTO DE PENSÃO 
POR MORTE AOS DEPENDENTES 
DA SERVIDORA VERA REJANE 
FRANÇA LOPES. 

Art. 1° - É concedida aos dependentes da servidora 
VERA REJANE FRANÇA LOPES, falecida em 04 de julho de 1998, uma pensão 
por morte no valor de R$ 125,47 (cento e vinte e cinco reais e quarenta e sete 
centavos), acrescido de R$ 13,94 (treze reais e noventa e quatro centavos) para 
cada um dos seis dependentes JOSIANE CARTERI, FRANCIELE CARTERI, 
LETICIA CARTERI, JUCIELE CARTERI, ALEX SANDRO FRANÇA LOPES e 
MIRIAM ALESSANDRA FRANÇA LOPES, descontando-se 7,72%(sete vírgula

[...]

do Estado — IPE para os 04(quatro) dependentes que assim requereram e 11,5% 
(onze vírgula cinco por cento) do valor a título de contribuição ao Fundo de 
Aposentadoria e Pensão do Servidor Público Municipal de Bento Gonçalves -
FAPSBENTO, totalizando o valor de R$ 174,30 (cento e setenta e quatro reais e 
trinta centavos). 

Art. 2° - A habilitação dos dependentes da servidora 
VERA REJANE FRANÇA LOPES dar-se-á mediante a apresentação das certidões 
de nascimento. 

Parágrafo único - Os documentos exigidos no "caput" 
deste artigo deverão ser apresentados anualmente, em suas versões originais, no